Von diesem Moment an dürfte sich Canisius nur auf sein ursprüngliches Vorhaben eines Lehrbuchs für den Katechismusunterricht konzentriert und

103 ARSJ, Germ. 182, fol. 19Ar: »Et haeremus adhuc in primo libro, quem de primis doctrinae christianae principiis inscripsimus, quibus eodem libro absolutis, visum erat Patri commodum, ut ordine scholari observato transiremus ad epitomem theologiae, secundum librum auspiciatur de Deo et divinis personis etc. In tractatione ipsa putabat opere pretium fore per succincta capita rem omnem tradere, adiunctis interim, si reperiri queant, patrum auctoritatibus, quae summam cuiusque capitis vel probarent vel illustrarent. Ventum nunc est (ut redeam ad librum primum) eo, ut ecclesia quid sit et quanam eius notae instituantur doceam. Atque ita progrediar Deo duce in docendo, adiutus et, uti par est, praesentium duorum patrum opera«.

104 PCEA, Bd. 1, S. 411–413: »Siccome io spesso detto al Reverendo Padre Claudio, io haverei caro d'eccercitarme nelli monasteri [...] nelli hospitali etc., se non me retenesse questa opera. Et cossi mi repose il predetto Padre, ch'io lassasse tutto il resto et me desse con tutto il tempo a componer questa opera. Et tamen post tot menses haremus adhuc in principiis, nec video quem brevi progressum facere possim [...] Non sto contento et quieto con tutta questa faticha havendo paura che per molti anni non si potrebbe finir [...] O si fusse un Laynez o un Salmeron, o Olave, quanto più facilmente s'espederia tutto il negotio«.

105 MHSJ, Epp. Ign., Bd. 4, S. 527: »Del compendio, che uorriano pigliasse la cura Laynez o Olave«; MHSJ, Chronicon, Bd. 2, S. 569: »Conficiendi curam praecipuam committendam aut Patri Laynes aut Patri Olave«.

106 ARSJ, Germ. 182, fol. 19Ar: »Tamen experientia docet nos tres non congruere satis promovendo huic operi, quod requirit haud simplicem rerum sacrarum peritiam et in patrum libris exercitationem et in conscribendo, colligendo, iudicando, disponendo dexteritatem singularem, nisi fidem Regi datam velimus fallere et conceptam de hoc libro expectationem omnino frustrari. Quare si nobis et Societati nostrae consultum bene cupimus, si Regi quod promissum est excolui oportet, tam multis et magnis viris id ipsum postulantibus et expectantibus a nobis«.

Láinez und Olave die Abfassung eines aufwendigen Kompendiums der christlichen Lehre überlassen haben, obwohl Láinez mit der Arbeit nicht gut vorankommen konnte, da er erst am Konzil teilgenommen hatte und dann erkrankt war¹⁰⁷. Ein enttäuschter Canisius fragte am 23. Januar 1553 bei Ignatius nach, ob er nach Ingolstadt zurückkehren dürfe. Ignatius' unmissverständliche Antwort legte Canisius ganz deutlich nahe, wie das Kompendium verfasst werden sollte, und befahl ihm, in Wien zu bleiben¹⁰⁸.